Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

28 ноября 2023 г.

№603
Москва

О внесении изменений в Положение о практической подготовке обучающихся,

осваивающих основные профессиональные образовательные программы —

образовательные программы высшего образования в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса

Лумумбы», введенное в действие приказом от 23.06.2023 № 363

Руководствуясь дорожной картой по поэтапному повышению (до 2025 г.)

уровня доступности объектов и предоставляемых услуг в сфере образования для

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной

приказом от 6 марта 2023 г. № 99, решением, принятым по итогам совещания

рабочей группы по отчётным мероприятиям подразделений по реализации

пунктов дорожной карты «Организация доступности условий получения

образования для обучающихся с ОВЗ и инвалидностью в РУДН» (протокол от

11.10.2023 №ПР-2012-07-1), в соответствии с решением ученого совета

университета (протокол от 13.11.2023 № УС-18)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемые изменения в Положение о

практической подготовке обучающихся, осваивающих основные

профессиональные образовательные программы — образовательные программы

высшего образования в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (далее – Положение), введенное в

действие приказом от 23.06.2023 № 363.

2. Проректору по стратегическим коммуникациям Е.М. Апасовой

организовать размещение настоящего приказа на официальном сайте РУДН в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих

дней с даты издания настоящего приказа.

Электронная версия документа

3. Деканам факультетов, директорам институтов (академии, высшей

школы, центра) довести до сведения обучающихся и сотрудников ОУП,

отвечающих за организацию и проведение практики, информацию об

изменениях, внесенных в Положение, и обеспечить организацию практической

подготовки обучающихся согласно установленного Положением порядка.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

проректора — проректора по образовательной деятельности Ю.Н. Эбзееву.

И.о. Ректора

А.А. Костин

Е.Б. Дмитриева

+7 (495) 7873803, доб. 13-78

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 28 ноября 2023 г. № 603

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о практической подготовке обучающихся,

осваивающих основные профессиональные образовательные программы —

образовательные программы высшего образования в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса

Лумумбы», введенное в действие приказом от 23.06.2023 № 363

1.  Пункт 1.4. дополнить следующими нормативными правовыми актами:

«- Федеральным законом от 24.11.1995 № 181–ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации»;

- Федеральными государственными образовательными стандартами

высшего образования и среднего профессионального образования;

- приказом Министерства образования и науки РФ от 05.04.2017 № 301

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры»;

- приказом Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г.

№464 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам среднего профессионального

образования»;

- приказом Минтруда России от 19.11.2013 N 685н «Об утверждении

основных требований к оснащению (оборудованию) специальных рабочих мест

для трудоустройства инвалидов с учетом нарушенных функций и ограничений

их жизнедеятельности»;».

2. Раздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Организация практической подготовки обучающихся - лиц из числа

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

5.1. Обучающийся ребенок-инвалид, инвалид – лицо, которое имеет

нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма,

обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами,

Электронная версия документа

приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость

его социальной защиты.

5.2. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее -

ОВЗ) – физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или)

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико- педагогической

комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных

условий.

5.3. Практическая подготовка (далее – Практика) и выбор мест

прохождения практик для инвалидов и лиц с ОВЗ организуется с учетом

состояния здоровья обучающихся, особенностей их психофизического развития,

индивидуальных возможностей и требований их доступности для данной

категории  обучающихся.

5.4. Обучающиеся данной категории могут проходить практику в

профильных организациях, определенных для учебной группы, в которой они

обучаются, если это не создает им трудностей в прохождении практики и

освоении программы практики.

5.5. При необходимости, для прохождения практики обучающимся данной

категории создаются специальные рабочие места в соответствии с характером

нарушений здоровья, а также с учетом профессии, характера труда, выполняемых

трудовых функций.

5.6. При определении мест прохождения учебной и производственной

практики обучающимся, имеющим инвалидность, лицам с ОВЗ учитывать

рекомендации, данные по результатам медико-социальной экспертизы,

отраженные в индивидуальной программе реабилитации и абилитации инвалида

(далее – ИПРА), относительно рекомендованных условий и видов труда.

Индивидуальная программа реабилитации инвалида выдается

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.

Инвалид или лицо с ОВЗ предоставляют рекомендации медико-социальной

экспертизы, индивидуальную программу реабилитации в Университет при

приеме на обучение, во время обучения по своему усмотрению.

5.7. Руководитель практики в целях создания необходимых/специальных

условий для практической подготовки обучающихся лиц с ОВЗ и имеющих

инвалидность уведомляет их не менее чем за два месяца до даты начала практики

о порядке организации и прохождения практики и о возможности прохождения

практики в индивидуальном порядке с учетом особенностей их

Электронная версия документа

психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния

здоровья.

5.8. При необходимости создания особых условий организации и

прохождения практики, обучающиеся лица с ОВЗ и имеющие инвалидность,

предоставляют руководителю практики не менее чем за 30 календарных дней до

даты начала практики личное заявление об организации практики в

индивидуальном порядке с приложением ИПРА (Приложение №5).

5.9. Руководитель практики руководствуясь ИПРА разрабатывает

индивидуальный план организации практической подготовки обучающихся с

ОВЗ и имеющих инвалидность (далее – Индивидуальный план) (Приложение №

6).

5.10. Индивидуальный план разрабатывается для каждого обучающегося в

двух экземплярах: один экземпляр хранится у тьюторов по учебной работе

соответствующих ОУП, второй экземпляр выдаётся обучающемуся на руки.

5.11. В Индивидуальном плане отражаются специальные условия

прохождения практики с учётом рекомендаций медико-социальной экспертизы

или психолого-медико-педагогической комиссии, ИПРА.

5.12. Руководитель по практической подготовке РУДН совместно с

ответственным работником профильной организации осуществляет комплексное

сопровождение инвалидов и лиц с ОВЗ во время прохождения практики, включая

учебно-методическую и психолого-педагогическую помощь, корректирование

(при необходимости) индивидуального задания и программы практики

5.13. При направлении обучающихся лиц с ОВЗ и инвалидностью в

организацию или предприятие для прохождения предусмотренной учебным

планом практики Университет согласовывает с организацией (предприятием)

условия и виды труда с учетом рекомендаций медико-социальной экспертизы и

ИПРА. При необходимости для прохождения практик могут создаваться

специальные рабочие места в соответствии с характером нарушений, а также с

учетом профессионального вида деятельности и характера труда, выполняемых

студентом-инвалидом трудовых функций с учетом требований, утвержденных

приказом Министерства труда России от 19 ноября 2013 г. № 685н.

Данные условия закрепляются дополнительным соглашением к договору о

практической подготовке.»